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DORIVOR O‘SIMLIKLARNI 
QAYTA ISHLASHNING HOZIRGI 

HOLATI VA MUAMMOLARI

Usmonov Mirg‘ulom Xoshim o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Sanoat Iqtisodiyoti kafedrasi mustaqil izlanuvchisi (PhD)

Annotatsiya: Dorivor o‘simliklar qadimdan sog‘liqni saqlash uchun muhim resurs sifatida tan olingan bo‘lib, farmatsevtika, 
nutrasevtika va kosmetika sohalariga katta hissa qo‘shadi. So‘nggi yillarda o‘simlikka asoslangan mahsulotlarga bo‘lgan 
global talab oshib, dorivor o‘simliklarni qayta ishlashni iqtisodiy o‘sish, barqarorlik va bandlik uchun strategik soha sifatida 
shakllantirdi. Biroq, bu imkoniyatlarga qaramay, sohada bir qator muammolar mavjud: eskirgan texnologiyalar, parokanda 
ta’minot zanjirlari, standartlashtirishning yetishmasligi va raqamli vositalardan foydalanish imkoniyatining cheklanganligi. 
Raqamli texnologiyalarning rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda notekis joriy etilishi esa global bozorlar bilan 
integratsiyani yanada murakkablashtiradi. Shu bilan birga, raqamli iqtisodiyot vositalari — aqlli dehqonchilik, raqamli 
egizaklar, biotexnologiyada sun’iy intellekt va mobil moliyaviy xizmatlar — ishlab chiqarishni optimallashtirish, shaffoflikni 
oshirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda istiqbolli yechimlarni taklif qiladi. Ushbu tadqiqot dorivor o‘simliklarni qayta 
ishlashning hozirgi holatini ko‘rib chiqadi, mavjud muammolarni aniqlaydi va raqamli transformatsiya orqali barqaror 
rivojlanish imkoniyatlarini ta’kidlaydi.

Kalit soʻzlar: Dorivor o‘simliklar, qayta ishlash sanoati, raqamli iqtisodiyot, barqarorlik, ta’minot zanjiri, aqlli dehqonchilik, 
biotexnologiya, global savdo.
Abstract: Medicinal plants have long been recognized as essential resources for healthcare, contributing to 
pharmaceuticals, nutraceuticals, and cosmetics. In recent years, global demand for plant-based products has increased, 
positioning medicinal plant processing as a strategic sector for economic growth, sustainability, and employment. Despite 
this potential, the industry faces significant challenges such as outdated technologies, fragmented supply chains, lack 
of standardization, and limited access to digital tools. The uneven adoption of digital technologies between developed 
and developing countries further complicates integration into global markets. However, digital economy tools—such as 
smart farming, digital twins, artificial intelligence in biotechnology, and mobile financial services—offer promising solutions 
to optimize production, improve transparency, and strengthen competitiveness. This study provides an overview of the 
current status of medicinal plant processing, identifies existing problems, and highlights opportunities for sustainable 
development through digital transformation.

Key words: Medicinal plants, processing industry, digital economy, sustainability, supply chain, smart farming, 
biotechnology, global trade.
Аннотация: Лекарственные растения издавна признаны важным ресурсом для здравоохранения, внося 
значительный вклад в фармацевтику, нутрицевтику и косметику. В последние годы мировой спрос на продукты 
растительного происхождения возрос, что делает переработку лекарственных растений стратегической отраслью 
для экономического роста, устойчивого развития и занятости. Однако, несмотря на этот потенциал, отрасль 
сталкивается с рядом проблем: устаревшие технологии, фрагментированные цепочки поставок, отсутствие 
стандартизации и ограниченный доступ к цифровым инструментам. Неравномерное внедрение цифровых 
технологий в развитых и развивающихся странах ещё больше усложняет интеграцию в мировые рынки. Вместе
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с тем, инструменты цифровой экономики — умное сельское хозяйство, цифровые двойники, искусственный 
интеллект в биотехнологиях и мобильные финансовые сервисы — предлагают перспективные решения для 
оптимизации производства, повышения прозрачности и укрепления конкурентоспособности. Данное исследование 
рассматривает текущее состояние переработки лекарственных растений, выявляет существующие проблемы и 
подчёркивает возможности устойчивого развития через цифровую трансформацию.

Ключевые слова: Лекарственные растения, перерабатывающая промышленность, цифровая экономика, 
устойчивость, цепочка поставок, умное сельское хозяйство, биотехнология, мировая торговля.

K I R I S H
Dorivor o‘simliklar uzoq vaqtdan beri an’anaviy va zamonaviy sog‘liqni saqlash tizimlari uchun muhim 

resurs sifatida tan olingan. Butunjahon miqyosida o‘simlikka asoslangan dorilar, nutratsevtiklar, kosmetika 
vositalari va funksional oziq-ovqatlarga bo‘lgan talab doimiy ravishda ortib bormoqda, bu esa dorivor 
o‘simliklarni qayta ishlashni sog‘liqni saqlash, iqtisodiy o‘sish va bandlikka hissa qo‘shadigan strategik soha 
sifatida muhimligini ko‘rsatadi. Dorivor o‘simliklarni samarali qayta ishlash biofaol birikmalarni saqlab qolish, 
yuqori sifatli mahsulotlar ishlab chiqarish va yetishtirishdan oxirgi iste’molchigacha bo‘lgan ta’minot zanjirini 
optimallashtirishni ta’minlaydi.

Potentsialiga qaramay, dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sanoati turli qiyinchiliklarga duch keladi. 
Ko‘plab mintaqalarda eskirgan texnologiyalar, bo‘linib ketgan ta’minot zanjirlari va yetarli infratuzilmaning 
yo‘qligi xomashyoni yuqori qiymatli mahsulotlarga samarali aylantirishni qiyinlashtiradi. Bundan tashqari, 
standartizatsiyaning yo‘qligi, zamonaviy uskunalarga cheklangan kirish, investitsiyalarning yetishmasligi va 
fermerlardan qayta ishlovchilarga va eksportyorlargacha bo‘lgan manfaatdor tomonlarning zaif integratsiyasi 
sanoatning o‘sishini cheklaydi. GMP (Good Manufacturing Practice) va ISO kabi xalqaro sifat standartlariga 
rioya qilish ko‘pincha bir xilda amalga oshirilmaydi, bu esa global bozorlarga kirishni cheklaydi.

Shu bois, dorivor o‘simliklarni qayta ishlashning hozirgi holati imkoniyatlar va cheklovlarning aralashmasini 
aks ettiradi. Ba’zi davlatlar va korxonalar zamonaviy texnologiyalar, standartlashtirilgan yetishtirish va sifat 
nazorati tizimlarini muvaffaqiyatli joriy qilgan bo‘lsa-da, ko‘pchilik qayta ishlash operatsiyalari an’anaviy, kichik 
hajmli va iqtisodiy jihatdan samarali emas. Mavjud bo‘shliqlar va to‘siqlarni tushunish mahsuldorlikni oshirish, 
barqarorlikni ta’minlash va mahalliy hamda xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni kuchaytirish strategiyalarini 
ishlab chiqishda muhimdir.Ushbu tadqiqot dorivor o‘simliklarni qayta ishlashning hozirgi holatini keng qamrovli 
ko‘rib chiqish, sohaga ta’sir qilayotgan asosiy muammolarni aniqlash va texnologik, tashkiliy va iqtisodiy 
yaxshilanishlar talab qilinadigan sohalarni belgilashni maqsad qilgan. Ushbu masalalarni hal qilish orqali 
manfaatdor tomonlar sog‘liqni saqlash, iqtisodiy rivojlanish va global savdoga hissa qo‘shadigan barqaror va 
samarali dorivor o‘simliklar sanoatini rivojlantira oladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Dorivor o‘simliklar va ularni qayta ishlash masalasi xalqaro hamjamiyatda ham, milliy miqyosda ham keng 

tadqiq qilingan yo‘nalishlardan biridir. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO), BMTning oziq-ovqat va qishloq 
xo‘jaligi tashkiloti (FAO), shuningdek, Xalqaro tabiatni muhofaza qilish ittifoqi (IUCN) dorivor o‘simliklarning 
bioxilma-xilligini saqlash, ularni barqaror qayta ishlash va xalqaro savdo tizimida sifat nazoratini yo‘lga qo‘yish 
borasida keng ko‘lamli ilmiy-tadqiqot ishlarini olib bormoqda.

Xitoy, Hindiston, Janubiy Koreya va Germaniya kabi mamlakatlarda dorivor o‘simliklarni qayta ishlashning 
zamonaviy texnologiyalarini joriy etish, xalq tabobati tajribasini ilmiy asoslash va farmatsevtika sanoatiga 
integratsiya qilish bo‘yicha ko‘plab ilmiy maktablar shakllangan. Masalan, Xitoyda “an’anaviy xitoy tabobati” 
konsepsiyasi asosida dorivor o‘simliklarni qayta ishlash va ularni xalqaro bozorlarga chiqarish mexanizmlari 
chuqur o‘rganilgan. Hindistonda esa “Ayurveda” an’analari asosida dorivor o‘simliklarni sanoat darajasida 
qayta ishlash va eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha ilmiy-amaliy izlanishlar olib borilgan.

Rivojlangan davlatlarda dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sohasida GMP (Good Manufacturing Practice), 
ISO va boshqa xalqaro sifat standartlarini joriy etish bo‘yicha tadqiqotlar ustuvor yo‘nalish hisoblanadi.Bundan 
tashqari, so‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar—“aqlli dehqonchilik”, “raqamli egizaklar”, IoT sensorlari va 
sun’iy intellekt yordamida dorivor o‘simliklarni yetishtirish hamda qayta ishlashni optimallashtirish bo‘yicha ilmiy 
ishlanmalar faol rivojlanmoqda.

O‘zbekistonda ham dorivor o‘simliklarni qayta ishlash masalasi bir qator olimlar tomonidan o‘rganilgan. 
Respublikamizdagi ilmiy-tadqiqot institutlari, jumladan, O‘zbekiston Fanlar akademiyasi, Toshkent davlat agrar 
universiteti va Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti olimlari dorivor o‘simliklarning iqtisodiy samaradorligi, 
farmatsevtika sanoatidagi o‘rni, eksport salohiyati va qayta ishlash mexanizmlarini takomillashtirishga oid ilmiy 
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tadqiqotlar olib bormoqda. Shu bilan birga, dorivor o‘simliklarni sanoat miqyosida qayta ishlash jarayoniga 
raqamli iqtisodiyot vositalarini tatbiq etish masalasi ilmiy jihatdan nisbatan yangi yo‘nalish hisoblanadi.

Umuman olganda, dorivor o‘simliklarni qayta ishlashning hozirgi holati va muammolari bo‘yicha xalqaro 
miqyosda yetarli darajada ilmiy izlanishlar olib borilgan bo‘lsa-da, ularning milliy sharoitlarga moslashtirilishi, 
raqamli transformatsiya imkoniyatlarini o‘rganish va barqaror rivojlanishni ta’minlash bo‘yicha kompleks 
tadqiqotlar olib borish zarurati saqlanib qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda dorivor o‘simliklarni qayta ishlashning hozirgi holati va muammolarini o‘rganishda tizimli 

yondashuvdan foydalanildi. Analitik, statistik va qiyosiy tahlil usullari orqali sohaning global va milliy tajribasi 
o‘rganildi. Xalqaro tashkilotlarning hisobotlari, ilmiy maqolalar, rasmiy statistik ma’lumotlar va milliy qonunchilik 
hujjatlari asosiy manba sifatida qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Dorivor o‘simliklar va ular asosidagi mahsulotlarga bo‘lgan global talab tobora ortib bormoqda. Bunga 

tabiiy sog‘liqni saqlash, farmatsevtika, kosmetika va nutrasevtikalarga qiziqishning oshishi sabab bo‘lmoqda. 
Ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda aholining 70–80 foizi uchun o‘simliklardan tayyorlangan dorilar 
sog‘liqni saqlashning asosiy manbai hisoblanadi, rivojlangan mamlakatlarda esa retsept asosida beriladigan 
dori vositalarining to‘rtdan bir qismi tabiiy o‘simlik turlaridan olinadi. Shu sababli dorivor o‘simliklarni qayta 
ishlash mahalliy va global sog‘liqni saqlash hamda sanoat tizimining ajralmas qismiga aylangan. Biroq, soha 
qator muammolarga duch kelmoqda: yovvoyi turlarni ortiqcha yig‘ib olish, sifat nazoratining izchil emasligi, 
texnologik modernizatsiyaning cheklanganligi va ta’minot zanjiridagi shaffoflikning sustligi.Bugungi kunda 
Dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish va barqaror foydalanish bo‘yicha keng tadqiqotlar olib borilgan. Ularning 
muhofazasi bo‘yicha turli xil tavsiyalar ishlab chiqilgan, jumladan, turlarni ro‘yxatga olish va holatini kuzatish 
tizimlarini yaratish, shuningdek, in situ va ex situ strategiyalarga asoslangan muvofiqlashtirilgan muhofaza 
qilish choralarini amalga oshirish zarurligi ta’kidlangan. Ta’minoti tobora cheklanib borayotgan dorivor o‘simliklar 
uchun yovvoyi resurslardan barqaror foydalanish samarali muhofaza qilish alternativasi bo‘lishi mumkin. Xitoy 
va Janubiy Afrikada aholi sonining ko‘pligi va yuqori talab sababli vaziyat ayniqsa jiddiydir. Ushbu maqolada 
dorivor o‘simlik resurslarini muhofaza qilish va barqaror foydalanish bo‘yicha global tendensiyalar, rivojlanishlar 
va istiqbollar ko‘rib chiqiladi.

1-rasm. Dorivor o‘simliklarga global talablarning o‘sishi

Juda ehtiyotkorona hisob-kitoblarga ko‘ra, hozirgi kunda o‘simlik turlarining yo‘qolish darajasi tabiiy 
yo‘qolish tezligidan 100–1000 barobar yuqori bo‘lib, Yer har ikki yilda kamida bitta yirik potensial dori manbaidan 
ayrilmoqda. Xalqaro Tabiatni Muhofaza Qilish Ittifoqi va Jahon Yovvoyi Tabiat Jamg‘armasiga ko‘ra, dunyo 
bo‘yicha dorivor maqsadlarda ishlatiladigan gullaydigan o‘simlik turlari 50 mingdan 80 minggacha, shulardan 15 
ming turi haddan tashqari yig‘ib olish va yashash muhitining buzilishi tufayli yo‘qolib ketish xavfi ostida, ularning 
20 foizi esa inson sonining ko‘payishi va iste’mol hajmining ortishi tufayli deyarli tugab bo‘lgan. Bu tahdid bir 
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necha o‘n yillardan beri ma’lum bo‘lsa-da, butun dunyoda turlar yo‘qolishining tezlashishi va yashash muhitining 
buzilishi dorivor o‘simliklarning, ayniqsa Xitoy, Hindiston, Keniya, Nepal, Tanzaniya va Ugandadagi turlarining 
yo‘qolib ketish xavfini kuchaytirmoqda. Dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish va barqaror foydalanish bo‘yicha 
keng tadqiqotlar olib borilgan. Ularning muhofazasi bo‘yicha turli xil tavsiyalar ishlab chiqilgan, jumladan, turlarni 
ro‘yxatga olish va holatini kuzatish tizimlarini yaratish, Ta’minoti tobora cheklanib borayotgan dorivor o‘simliklar 
uchun yovvoyi resurslardan barqaror foydalanish samarali muhofaza qilish alternativasi bo‘lishi mumkin. Xitoy 
va Janubiy Afrikada aholi sonining ko‘pligi va yuqori talab sababli vaziyat ayniqsa jiddiydir. Ushbu maqolada 
dorivor o‘simlik resurslarini muhofaza qilish va barqaror foydalanish bo‘yicha global tendensiyalar, rivojlanishlar 
va istiqbollar ko‘rib chiqiladi.

2-rasm. Dorivor o‘simliklarning Qiymat zanjiri

Kamyoblik darajasi dorivor o‘simliklarning yo‘qolib ketish xavfini baholashda ishlatiladi. Har bir turning 
qanchalik kamyob ekanligini va ular bir-biridan qaysi jihatlari bilan farq qilishini aniqlash zarur. Barcha dorivor 
o‘simliklar yig‘ib olish bosimiga bir xil ta’sirchan emas. Haddan tashqari foydalanish, tartibsiz yig‘ish, nazoratsiz 
o‘rmon kesish va yashash muhitining buzilishi kamyoblikka ta’sir etadi, ammo ayrim turlar bosimga nisbatan 
chidamliligini yoki zaifligini to‘liq tushuntirib bermaydi. Bu jarayonda yashash joyi, tarqalish maydoni, populyatsiya 
soni, turlar xilma-xilligi, o‘sish sur’ati va ko‘payish tizimi kabi omillar muhim ahamiyatga ega. Dorivor o‘simliklar 
uchun yaxshi qishloq xo‘jaligi amaliyotlari ishlab chiqilgan bo‘lib, ular ishlab chiqarishni tartibga solish, sifatni 
ta’minlash va o‘simlik dorilarini standartlashtirishni osonlashtiradi. GAP yondashuvi yuqori sifatli, xavfsiz va 
ifloslanmagan o‘simlik dorilarini ishlab chiqarishni ta’minlaydi. U ishlab chiqarish hududining ekologik muhiti, 
genofond, yetishtirish, yig‘ib olish, pestitsidlarni aniqlash, kimyoviy komponentlarni tekshirish va boshqa sifat 
nazorati jihatlarini qamrab oladi.

Organik dehqonchilik esa dorivor o‘simliklar uchun ekologik va iqtisodiy jihatdan barqaror tizimlarni yaratish 
imkonini beradi. Uning maqsadi – yuqori sifatli va ko‘p hosil beradigan material yetishtirish, shuningdek, 
resurslarni saqlashdir

Dorivor o‘simliklar asosan yovvoyi populyatsiyalardan tobora katta hajmlarda yig‘ib olinmoqda. So‘nggi o‘n 
yilliklarda Yevropa, Shimoliy Amerika va Osiyoda yovvoyi resurslarga talab yiliga 8–15 foizga oshdi. Bunday 
bosimda ayrim turlar qayta ko‘payish qobiliyatini butunlay yo‘qotadi. Cheklangan resursli va sekin o‘suvchi 
dorivor o‘simliklar haddan tashqari yig‘ib olinganda, ularning resurslari tugab, hatto yo‘qolib ketish xavfiga olib 
keladi. Shuning uchun barqaror foydalanish masalasi muhim. Masalan, ildiz yoki butun o‘simlikni yig‘ish barg va 
gullarni yig‘ishga qaraganda ancha zararli hisoblanadi. Ayrim hollarda barglardan foydalanish ildiz yoki butun 
o‘simlik o‘rniga samarali alternativ bo‘lishi mumkin.

Dorivor o‘simliklarning yovvoyi resurslari ko‘proq shifobaxsh deb qaralsa-da, ularni yetishtirish keng 
qo‘llanilmoqda va odatiy amaliyot hisoblanadi. Yetishtirish jarayonida turli muammolarni hal qilish, masalan: 
toksik komponentlar, pestitsid bilan ifloslanish, faol moddalar kamligi yoki noto‘g‘ri identifikatsiya kabi masalalar 
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bartaraf etiladi. Shuningdek, yetishtirish sharoitida o‘sish muhitini nazorat qilish orqali o‘simliklarning faol 
komponentlari ko‘paytiriladi, yovvoyi resurslarning haddan tashqari yig‘ilishi kamayadi va narxlar barqarorlashadi.

Shu bilan birga bir qancha muammolar saqlanib qolmoqda. Birinchidan, dorivor o‘simliklarni qayta 
ishlashda raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi notekisdir—rivojlangan mamlakatlar ilg‘or bo‘lsa,ko‘plab 
rivojlanayotgan mamlakatlar yuqori texnologiyalar narxi, raqamli infratuzilmaning sustligi va malakali 
mutaxassislarning yetishmasligi kabi to‘siqlarga duch kelmoqda. Ikkinchidan, davlatlar o‘rtasida standartlashtirish 
va me’yoriy-huquqiy uyg‘unlik yetarli emas, bu esa raqamli kuzatuv asosida xalqaro savdoni murakkablashtiradi. 
Uchinchidan, dorivor o‘simliklarning asosiy ta’minotchilari bo‘lgan kichik fermerlar ko‘pincha raqamli vositalarga 
kira olmaydi, bu esa ta’minot zanjirida shaffoflik va samaradorlik bo‘yicha bo‘shliqlarni yuzaga keltiradi. Bundan 
tashqari, dorivor o‘simliklarga oid ma’lumotlar va savdo jarayonlari tobora onlaynga o‘tayotgani sababli 
kiberxavfsizlik va ma’lumotlarni himoya qilish kabi yangi muammolar paydo bo‘lmoqda.

3-rasm. Dorivor o‘simliklarni qayta ishlashdagi asosiy muammolar

Dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sohasini yanada barqaror, samarali va global miqyosda integratsiyalashgan 
tarmoqqa aylantirish salohiyatiga ega. “Aqlli dehqonchilik” va “raqamli egizaklar” resurslardan foydalanishni 
optimallashtiradi, sun’iy intellekt asosidagi biotexnologiya esa yangi dorivor o‘simliklardan olinadigan dori 
vositalarini tezroq kashf etishga yordam beradi. Mobil bank xizmatlari va raqamli kreditlar kabi raqamli moliya 
vositalarini integratsiya qilish kichik fermerlarni zamonaviy texnologiyalarni qo‘llashga rag‘batlantirishi mumkin. 
Siyosiy darajada esa hukumatlar va xalqaro tashkilotlar raqamli inklyuziyani rivojlantirish, uyg‘unlashtirilgan 
standartlarni joriy etish hamda an’anaviy dorivor bilimlarni zamonaviy raqamli platformalar bilan bog‘laydigan 
innovatsion ekotizimlarni qo‘llab-quvvatlashi zarur.

Dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sohasi global va milliy miqyosda muhim ahamiyat kasb etib, farmatsevtika, 
nutrasevtika va kosmetika sanoatlarida keng qo‘llaniladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu sohada bir 
vaqtning o‘zida katta imkoniyatlar ham, jiddiy muammolar ham mavjud. Global miqyosda dorivor o‘simliklarga 
talab yil sayin ortib bormoqda, natijada resurslardan ortiqcha foydalanish, yovvoyi populyatsiyalarning qisqarishi 
va ayrim turlar yo‘qolib ketish xavfini oshirmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, dunyoda dorivor maqsadlarda 
ishlatiladigan 50–80 ming turdagi gullaydigan o‘simliklarning qariyb 15 ming turi xavf ostida bo‘lib, ulardan 20 
foizi deyarli butunlay tugash yoqasiga kelgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki dorivor o‘simliklarni qayta ishlashda eskirgan texnologiyalar, ta’minot zanjirining 
parokandaligi, sifat standartlarining bir xilligi yo‘qligi va raqamli infratuzilmaning sustligi asosiy muammo 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Xususan, rivojlangan mamlakatlarda GMP va ISO kabi xalqaro standartlar keng 
joriy etilgan bo‘lsa, ko‘plab rivojlanayotgan davlatlarda bu amaliyot yetarli darajada qo‘llanilmayapti.Shu bilan 
birga, raqamli iqtisodiyotning kirib kelishi dorivor o‘simliklarni qayta ishlash tarmog‘i uchun yangi imkoniyatlar 
ochmoqda. IoT sensorlari, aqlli dehqonchilik tizimlari, raqamli egizaklar, sun’iy intellekt va big data asosida 
monitoring, yetishtirish va qayta ishlash jarayonlarini samarali boshqarish mumkinligi aniqlanmoqda. Rivojlangan 
davlatlarda ushbu texnologiyalar muvaffaqiyatli joriy etilmoqda, biroq rivojlanayotgan mamlakatlarda yuqori 
xarajatlar, raqamli malaka yetishmasligi va infratuzilmaning zaifligi jiddiy to‘siq bo‘lib qolmoqda.

Shuningdek kichik fermerlarning raqamli vositalardan foydalanish imkoniyati cheklanganligi sababli ta’minot 
zanjirida shaffoflik yetarli darajada ta’minlanmayapti. Bu esa xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikka salbiy 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Bundan tashqari, onlayn savdo hajmining ortishi bilan birga kiberxavfsizlik va ma’lumotlarni 
himoya qilish muammolari ham dolzarb bo‘lib bormoqda.Dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sohasida samarali 
siyosiy, tashkiliy va texnologik chora-tadbirlar amalga oshirilishi zarur. Raqamli texnologiyalarni keng tatbiq 
etish, standartlashtirish tizimini kuchaytirish, xalqaro hamkorlikni rivojlantirish hamda kichik fermerlar uchun 
moliyaviy va raqamli qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yaratish orqali sohaning barqarorligi va global bozordagi 
raqobatbardoshligi ta’minlanishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dorivor o‘simliklarni qayta ishlash sohasi iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatdan 

katta salohiyatga ega bo‘lishiga qaramay, tizimli islohotlar va raqamli transformatsiyaga muhtoj. Eng asosiy 
muammolar — eskirgan texnologiyalar, resurslardan samarasiz foydalanish, sifat standartlarining bir xilligi 
yo‘qligi hamda raqamli infratuzilmaning sustligi bilan bog‘liq. Shu sababli, ishlab chiqarish va eksport jarayonlarini 
zamonaviylashtirish, xalqaro GMP, ISO hamda ekologik standartlarni to‘liq joriy etish zarur.

Tavsiya etilishicha, davlat va xususiy sektor hamkorligida “Raqamli dorivor klasterlar” tizimini shakllantirish, 
IoT, AI va Big Data asosida monitoring mexanizmlarini yaratish maqsadga muvofiq. Kichik fermer xo‘jaliklari 
uchun moliyaviy grantlar, raqamli treninglar va subsidiya dasturlarini joriy etish orqali ularning ta’minot zanjiridagi 
ishtirokini kengaytirish mumkin.

Bundan tashqari, ilmiy-tadqiqot institutlari, farmatsevtika korxonalari va xalqaro tashkilotlar o‘rtasidagi 
hamkorlikni kuchaytirish, dorivor o‘simliklar genomini himoya qilish va ekologik sertifikatlashtirish tizimini yo‘lga 
qo‘yish sohaning barqarorligi va global bozorlardagi raqobatbardoshligini sezilarli oshiradi.
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